
 

Decreto Dirigenziale n. 336 del 29/06/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MULTINTERVENTO - MISURE DI ASSISTENZA E

SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA ED AI LORO FIGLI NONCHE' AGLI

ORFANI DI VITTIME DI FEMMINICIDIO. DPCM 22.09.2022. LEGGE REGIONALE 34/2017

ANNUALITA' 2023 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  3 Luglio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con Delibera n. 246 del 04/05/2023 la Giunta Regionale ha provveduto a programmare

interventi in materia di prevenzione e contrasto alla violenza nei confronti delle donne e dei
loro figli, nonché degli orfani di vittime di femminicidio, per l‘importo complessivo pari a €
4.808.249,00  a  valere  sulle  risorse  stanziate  con  il  D.P.C.M.  relativo  all’annualità  2022
nonché sulle risorse di cui alla L.R. 34/2017;

b. che i suddetti interventi sono stati finanziati con le risorse stanziate con:
- DPCM  22  settembre  2022  (in  GU 263  del  10  novembre  2022)  –  Tabella  2  per  il

sostegno di misure alle donne vittima di violenza (€ 998.000,00); 
- Legge Regionale 34/2017 (complessivi € 600.000,00, di cui € 450.000,00 in favore dei

figli delle donne vittime di violenza e € 150.000,00 in favore degli orfani di vittime di
femminicidio);

c. con la medesima Delibera la Giunta è stato programmato altresì, l’importo di € 1.000.000,00
a  valere  su  risorse  di  bilancio  disponibili  sulla  Missione  15  Programma  3  per  la
realizzazione di un progetto sperimentale biennale relativo all’ambito formativo da destinare
alle donne che risultino prese in carico da un centro antiviolenza (CAV), ai loro figli minori e
agli orfani di femminicidio per l’attuazione di misure di orientamento e formazione;

d. la D.G.R. 246/2023 ha stabilito che le risorse programmate fossero erogate direttamente ai
richiedenti  (donne vittime di violenza per sé e per i  loro figli,  nonché orfani di vittime di
femminicidio)  sotto  forma di  voucher  spendibili  per  gli  interventi  previsti  dalla  normativa
vigente,  nazionale  e  regionale,  demandando  alla  Direzione  Politiche  Sociali  e  Socio-
Sanitarie  l’emanazione  di  Avviso  Pubblico  che  dia  attuazione  degli  indirizzi  formulati  in
merito;

PRESO ATTO CHE
dal confronto in sede di Cabina di Regia, tenutasi il 26/01/2023, è emersa, tra l’altro, l’esigenza
di garantire un sostegno economico alle donne vittime di violenza, ai loro figli ed agli orfani di
vittime di  femminicidio,  con una erogazione diretta a mezzo voucher,  così  da consentire ai
beneficiari di orientare la misura ai servizi, tra quelli contemplati dalla normativa, maggiormente
rispondenti ai loro bisogni 

RILEVATO CHE
a. si deve dare attuazione alla programmazione disposta con la richiamata D.G.R. 246/2023

con la emanazione di un Avviso pubblico che tenga conto delle indicazioni fornite e degli
indirizzi formulati;

b. a tal  fine è stato predisposto  l’“Avviso Pubblico Multintervento – Misure di  assistenza e
sostegno  alle  donne  vittime  di  violenza  ed  ai  loro  figli  nonché  agli  orfani  di  vittime  di
femminicidio. DPCM 22.09.2022. Legge Regionale 34/2017 annualità 2023”,  articolato in
due Linee di Intervento, A e B, che prevede l’erogazione, in favore delle vittime di violenza e
dei  loro figli  nonché degli  orfani  di  vittime di  femminicidio,  di  voucher  spendibili  per  gli
interventi  previsti  dalla  normativa  vigente  (nella  misura  massima  di  €  3.000,00  per  gli
interventi di cui alla Linea A; € 1.500,00 per gli interventi di cui alla Linea B, oltre € 3.000,00
per la frequenza di percorsi di formazione per inserimento / reinserimento lavorativo); 

RITENUTO
a. di dover approvare l’“Avviso Pubblico Multintervento – Misure di assistenza e sostegno alle

donne vittime di violenza ed ai loro figli nonché agli orfani di vittime di femminicidio. DPCM

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  3 Luglio 2023



22.09.2022.  Legge Regionale 34/2017 annualità 2023”  (Allegato A) e il  relativo allegato
(Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

b. di  dover  ritenere  disponibili  per  il  detto  Avviso  risorse  complessivamente  pari  ad  €
2.448.000,00 destinate alle due Linee di intervento previste (di cui € 998.000,00 a valere
sulle risorse stanziate con DPCM 22 settembre 2022 – Tabella 2; € 450.000,00 a valere
sulle risorse stanziate per le finalità di cui alla L.R. 34/2017, secondo le articolazioni relative
ai diversi beneficiari previsti; € 1.000.000,00 disponibili sulla Missione 15 Programma 3);

c. di dover demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie l’adozione
degli atti necessari a dare attuazione alle misure di cui trattasi; 

VISTI
- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
- la legge 7 giugno 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- la legge 15 ottobre 2013, n.119;
- l’Intesa CU n. 146 del 14 settembre 2022 (modificativa della precedente 27.11.2014);
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 settembre 2022;
- la Legge Regionale n.  11 del  23 ottobre  2007 “Legge per la dignità  e la cittadinanza

sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”;
- la Legge Regionale n.2 del 11 febbraio 2011;
- la Legge Regionale n. 34 del 1° dicembre 2017 così come modificata con L.R. 31 del

28.12.2021;
- la L.R. 18 del 29 dicembre 2022 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania” - Legge di stabilità regionale
2023 

- la L.R. 19 del 29 dicembre 2022 - "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-
2025 della Regione Campania"

- la  D.G.R.  8  del  12  gennaio  2023  -  “Approvazione  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento al  Bilancio di Previsione Finanziario per il  Triennio 2023-2025 della
Regione Campania.”

- la D.G.R. 9 del 12 gennaio 2023 - “Approvazione Bilancio Gestionale 2023-2025 della
Regione Campania. Indicazioni Gestionali”; 

- il Regolamento 7 aprile 2014, n. 4 “Regolamento di attuazione della legge regionale 23
ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8
novembre 2000, n. 328);

- la DGR n. 246 del 04/05/2023 di “Programmazione interventi in materia di prevenzione e
contrasto alla violenza. Attuazione DPCM 22/09/2022 e L.R. 34/2017”;

- la  D.G.R.  n.  199  del  21/04/2020,  il  D.P.G.R.  n.  72  del  08/06/2020  di  conferimento
dell'incarico di  Direttore  Generale  ad  interim per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie
(50.05.00) alla Dott.ssa Maria Somma e la D.G.R. n. 198 del 19/04/2023, di proroga del
detto incarico;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile del Procedimento titolare di
incarico di  particolare responsabilità conferito con nota prot.  n.  12371 del 11/01/2022 e dal
supporto al  RUP titolare di  incarico di  particolare  responsabilità  conferito  con nota  prot.  n.
12409 del 11/01/2022 incardinate presso la Direzione Generale 50 05 per le Politiche sociali e
sociosanitarie, sulla base della quale è resa dichiarazione di regolarità dal Direttore Generale

DECRETA
Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente
riportato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  3 Luglio 2023



1. di approvare l’“Avviso Pubblico Multintervento – Misure di  assistenza e sostegno alle
donne vittime di violenza ed ai  loro figli  nonché agli  orfani di  vittime di femminicidio.
DPCM 22.09.2022. Legge Regionale 34/2017 annualità 2023” (Allegato A) e il relativo
allegato (Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di ritenere disponibili per il detto Avviso risorse complessivamente pari ad € 2.448.000,00
destinate alle due Linee di intervento previste (di cui € 998.000,00 a valere sulle risorse
stanziate con DPCM 22 settembre 2022 – Tabella 2; € 450.000,00 a valere sulle risorse
stanziate per le finalità di cui alla L.R. 34/2017, secondo le articolazioni relative ai diversi
beneficiari previsti; € 1.000.000,00 disponibili sulla Missione 15 Programma 3);

3. di demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie l’adozione degli
atti necessari a dare attuazione alle misure di cui trattasi;

4. di trasmettere il presente provvedimento: 
- al Presidente della Giunta Regionale, 
- all’Assessore alle Politiche Sociali, 
- all’Assessore alla Formazione Professionale; 
- al Presidente della VI Commissione del Consiglio regionale della Campania;
- alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;
- alla  Segreteria  di  Giunta  -  Registrazione  Atti  Monocratici,  Archiviazione  Decreti

Dirigenziali;
- al BURC per la pubblicazione, 
- all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione

Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.
23/2017. 

Dott.ssa Maria Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  3 Luglio 2023


	BURC n. 49 del  3 Luglio 2023

